



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 株式会社 ショクブン
コード番号 9969 URL <http://www.shokubun.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
TEL 052-773-1011

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,592	2.5	0		0		13	
2023年3月期第1四半期	1,632	1.4	12		15		30	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 14百万円 (54.4%) 2023年3月期第1四半期 31百万円 (250.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	0.89	
2023年3月期第1四半期	1.99	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,662	2,577	45.5
2023年3月期	5,710	2,629	46.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 2,577百万円 2023年3月期 2,629百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		2.50		2.50	5.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		2.50		2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,449	4.0	21	844.1	22		7	91.1	0.47
通期	7,500	6.9	230	13.3	233	22.6	203	24.0	13.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	17,691,669 株	2023年3月期	17,691,669 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,353,656 株	2023年3月期	2,353,629 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	15,338,033 株	2023年3月期1Q	15,438,171 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスに起因する行動制限の緩和により、社会経済活動の正常化に向けた動きが見られました。一方、ウクライナ情勢、円安進行の長期化等の外部環境の影響によって、原材料・エネルギー価格の高騰による仕入価格・物流コストの高止まりの状況は継続すると思われ、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループが属する食品宅配業界におきましても、エネルギー及び原材料価格、物流コストの上昇に加え、深刻な人手不足に対応するための人件費の上昇など、今後も厳しい経営環境が続くものと予想されます。

このような状況の中、当社グループは、従来以上の社会のインフラとしての役割を果たすとともに、新たな取り組みを積極的に展開してまいりました。4月からはボリュームは維持させた廉価版メニュー「お得ック」の販売を試験的に開始し、お客様の反応も好評で、今後は既存のお客様以外への販路を拡大すべく、マーケティング戦略を強化してまいります。また、当社公式アンバサダーに就任した歌手の島谷ひとみ氏による、当社宅配メニューの調理体験等の、動画コンテンツへの配信もスタートしております。

BtoB戦略においては、ホテルの朝食や給食事業者へ食材の提供を開始しており、その他、外食チェーン等も商品化を検討されている相手先がありますので、今後も、当社PB商品を中心に新規法人顧客への販売を強化してまいります。神明ホールディングスグループとの、シナジー効果を最大限に発揮できる関西方面への進出を強化すべく、営業戦略の検討も開始しております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、主力のメニュー商品売上高は15億11百万円(前年同四半期比95.9%)、特売商品売上高については、81百万円(前年同四半期比142.1%)になりました。

売上原価につきましては、原材料価格および包装資材費の高騰、製造拠点における水道光熱費の上昇等により売上原価率は61.6%と前年同四半期の61.1%に比べ0.5ポイントの増加となりました。

また、販売費及び一般管理費は、マーケティング戦略をSNSを中心に切替えたことにより、広告宣伝費用が減少し、その結果、前年同四半期より35百万円減少し、6億12百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は15億92百万円(前年同四半期比97.5%)、営業損失は0百万円(前年同四半期は12百万円の営業損失)、経常利益は0百万円(前年同四半期は15百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失は13百万円(前年同四半期は30百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、建物及び構築物が67百万円増加しましたが、現金及び預金が63百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ47百万円減少の56億62百万円になりました。

負債につきましては、買掛金が29百万円減少しましたが、未払費用(流動負債その他)が56百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ4百万円増加の30億84百万円になりました。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ52百万円減少の25億77万円となりました。これは、剰余金の配当38百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失13百万円を計上したことにより、利益剰余金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想については、2023年5月10日に公表しました予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,858,355	1,794,618
売掛金	251,665	185,354
原材料及び貯蔵品	127,412	133,743
その他	28,843	50,902
貸倒引当金	△241	△108
流動資産合計	2,266,035	2,164,510
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	438,246	505,617
土地	2,070,031	2,070,031
その他(純額)	459,305	444,345
有形固定資産合計	2,967,582	3,019,994
無形固定資産		
投資その他の資産	55,282	53,479
投資有価証券	7,504	7,504
退職給付に係る資産	319,832	324,145
繰延税金資産	727	639
その他	93,057	91,861
投資その他の資産合計	421,120	424,151
固定資産合計	3,443,986	3,497,625
資産合計	5,710,021	5,662,136
負債の部		
流動負債		
買掛金	285,168	255,711
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	778,752	755,004
未払法人税等	21,769	5,490
賞与引当金	55,000	27,500
契約負債	10,659	10,239
その他	341,632	433,120
流動負債合計	2,492,982	2,487,066
固定負債		
長期借入金	177,800	165,200
資産除去債務	29,171	36,084
繰延税金負債	29,160	36,146
その他	351,293	360,046
固定負債合計	587,425	597,476
負債合計	3,080,407	3,084,543

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,230,170	3,230,170
利益剰余金	424,615	373,570
自己株式	△1,133,633	△1,133,640
株主資本合計	2,621,152	2,570,100
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	8,461	7,492
その他の包括利益累計額合計	8,461	7,492
純資産合計	2,629,613	2,577,592
負債純資産合計	5,710,021	5,662,136

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,632,713	1,592,361
売上原価	997,625	980,121
売上総利益	635,088	612,239
販売費及び一般管理費	647,971	612,650
営業損失(△)	△12,883	△411
営業外収益		
受取利息	0	0
受取手数料	4,891	2,999
その他	1,418	1,469
営業外収益合計	6,310	4,468
営業外費用		
支払利息	4,665	3,806
その他	4,037	101
営業外費用合計	8,703	3,908
経常利益又は経常損失(△)	△15,276	148
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△15,276	148
法人税、住民税及び事業税	5,337	5,490
法人税等調整額	10,159	8,266
法人税等合計	15,496	13,756
四半期純損失(△)	△30,773	△13,608
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△30,773	△13,608

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△30,773	△13,608
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	△1,176	△969
その他の包括利益合計	△1,176	△969
四半期包括利益	△31,950	△14,577
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△31,950	△14,577

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。